mix

mia virtutis merito legit in Senatum, condito æneo sepulchro Par-
trui memoriam prosecutus est. Sed Albertus ipse, multo percutius
antea sibi struxerat, quum librum longè grauissimum aduersus Lux-
therum, perstricto etiam Erasmo Roterodamo publicasset.

FERDINANDI BALZAMII.

*In signes usu rerum, studiisq; Minerue
Per paucos ætas prisca recensq; dedit;
In solem, assuetus doctos uersare libellos
Quum prodit, lucem non tulit insolitam,
Laudibus hunc omnes doctrinæ, & rebus agendis
Confexere domi, conspicuumq; foris.
Hunc Arar, hunc Rhenus toties, hunc accola magni
Eridani, hunc Tybris sensit, & obstu-
puit.
Fortuna inuidit, raperisq; Alberte, tuorum,
Italiæq; omnis cum gemitu, & lachrymis.*

IVLII GONZAGÆ.

*Hoc decus Italiæ tegitur Pius ille sepulchro
Solerti ingenio, consilioq; potens:
Nulli hominum uis dicendi, facundia maior,
Ille sed & studiis auxit, & arte magis.
Hunc Reges, hunc Pontifices sibi rebus agendis
Optarant socium, consiliisq; Duce-
m.
Felix, spem senii natum nisi flesset ademptum,
Et data in hostiles Regna paterna manus.*

LVDOVICVS ARIOSTVS.

LVDOVICVS ARIOSTVS Nobili genere Fer-
rariæ natus, quum paterna hæreditas inter numerosam fratribus so-
bolem diducta, ipsi pertenuis obuenisset, ingenium in literis uigi-
lanter exercuit, ut certo, nobiliq; præsidio familiæ nomen tuere-
tur: Sed uti pari propè necessitatis, & gloriæ stimulo uehementer
excitatus feliciore certè iudicio inter primos Etruscae Linguæ poë-
tas

tas celebrari , quām inter Latinos in secundis gradibus consistere maluit ; quōd eius industriæ labor cum eruditis , ac idiotis latissime dispensatus , uberiorem præsentis præmii , & diffusæ laudis fructum ostenderet . Adhæsit comes Hippolyto Atestino Cardinali in Pannoniam profecto ; quum ille eruditus , ac illustri comitatu apud Reges Hungaros ambitiosè gauderet : Sed iterum euntem , quum sequi recusasset usq; adeo grauiter offendit penè implacabilis odii discrimen adicerit . Receptus inde est ab Alfonso Principe tanquam hora rum omnium amicus , & sodalis , cuius benigna manu urbanam dominum extruxit , per amœnā hortorum ubertate , frugi mensæ quotidianos sumptus ad æquantem : in eo autem ciuili otio , extra Aulæ strepitum poëmata factitauit . Satyras imprimis , mordaci sale conspersas , ac item Comœdias plures theatricali uoluptate , sæpe repetitas , inter eas autem , maxime Suppositi excellunt , inuentionis , atq; successus amœnitate cum Plautinis facile contendentes , si utriusq; saeculi mores non inepte comparentur . Sed Luculentissimum operum , ob idq; forsitan æternum id uolumen existimatur , quo Orlando fabulosi Herois admiranda bello facinora , octonario modulo decantauit . Boiardo herclè , ipsoq; Pulcio peregregie superatis . Quandoquidem & hanc rerum , & carminum accurata granditate deuicerit ; ac illum surrepto inuentionis titulo , ac eo quidem uariis elegantioris doctrinæ Luminibus illustrato penitus extinxerit . Cuncta enim euoluisse uolumina uidetur , ut sibi undiq; collecta gratia , ex iucundissimis floribus longè pulcherrimam : ideoq; perennem , quo lepidum caput ornaretur coronam intexeret . Interiit in patria , scalari ætatis anno , quum diu pectoris angustia , ex pituitæ stillicidio laborasset : hoc autem carmen , uiuens composuit , ut sepulchro incideretur .

IPSIVS.

*L V D O V I C I Arioſti humantur offa
Sub hoc marmore : ſeu ſub hac humo : ſeu
Sub quicquid uoluit benignus haeres :
Siue haerede benignior comes : ſeu
Opportunius incidentis uiator :
Nam ſcire haud potuit futura : ſed nec*

O Tanti

*Tanti erat uacuum sibi cadaser :
Ut urnam cuperet parare uiuens,
Uiens ista tamen sibi parauit
Quæ scribi uoluit suo sepulchro ,
Olim si quod haberet is sepulchrum :
Ne cum spiritus hoc breui peracto
Præscripto spatio misellus artus ,
Quos ægre ante reliquerat , reposceret :
Hac , & hac cinerem hunc & hunc reuellens ,
Dum noscat proprium , diu uagetur .*

ÆGIDIUS CARDINALIS.

NON est cur te præterea Ægidi humili quidem loco , uerum maxime` illustri fato , Viterbii nate : Christiani scilicet oratoris in sacra pergula , primum , atq; ultimum decus merite ; quanquam egregia illa ex arcanis Moseos deprompta sublimis ingenii monumenta tenebris adhuc impie` supprimantur . Præstantissimum enim præceptorem facile` superasti Marianum scilicet Genezanensem Pontani , & Politiani admiratione , eruditioq; præconio inclytum , huius enim extat in Epistolis laudatio florentissima , illius uero nobile carmen , quod in Ægidio Dialogo tale legitur .

*Quglis Alphei liquidos ad amnes
Siue Meandri uiridante ripa
Concinit serum moriens in ipso
Funere Cygnus .*

*Talis ad plectrum ad Thyasos Deorum
Ludit in cœlo Marianus , ipsa
Morte uicturus Marianus , ipso
Funere felix .*

*Ipse sis felix , faueasq; nobis
Ipse ades fessis Mariane rebus
Tu preces audi miserorum , & iras
Siste tonantis .*

Cæterū Marianus , Ægidius cōparatione ad optimè glorioseq; dicendū nequaquā tanta ex Græcis noui , & ueteris instrumenti enarratōribus præsidia compararat ; neq; penetrarat ad Chaldaeos , ut admiranda

randa nostræ legis fundamenta reuelaret ; neque concionibus prædulce illud , & nobile poëticum melos instillarat ; ut suspensos arrestis auribus animos , suauitate carminum ad colendam pietatem resuocaret . Sed Ægidius quum in suggestu uere admirabilis æquo iudicio per omnes Vrbes oratoriæ facultatis lauream mereretur , etiam domi lepidissimis sermonibus nouam laudem ferebat . Erat enim eius ingenium exquisito literarum omnium delectu grauiter instructum sic , ut in omnes exemplorum casus per amplas opes alacris , & expedita memoria suppeditaret . Facundia porro tanta dissimulatis illecebris audienter semper exhylarans , atque demulcens ; ut ipso concionante uel maxima templa completerentur . Ante autem id tempus , quo totius Eremitani ordinis præfecturam à Iulio consecutus est , nonnunquam accidit , ut Patauii optimis literis operam nauans , factitata ab se lepida carmina ad lyram elegantissime decantaret . Ei demum Leo Pontifex uirtutem omnem liberaliter exornare solitus honoré purpurei Galeri detulit ; quum Petruciana coniuratione , & Vmbrico bello circumuentus , Senatum aut malignè , aut segniter Principis iniuriam ferentem supplere cogeretur . Exinde functus est legatione in Hispaniam , quum Selymo post debellatos Persas , & duos Memphiticos Reges imperfectos , nobis arma comminante , christianæ gentes ad sacrum bellum excitandæ uidentur . Sexagesimo ætatis anno subita oppressus Pituita Romæ intierit , quum Clemens Carolum Cæsarem Bononiæ iterum exceperet destinatus , optatusq; à multis ad Pontificatum tanquam pars summo oneri : Sed non deerant , qui præclari nominis famam , uerbis eleuarent , quod pallorem oris sumpto cumino , & suffitu uadæ paleæ mentiretur , uariasq; libidines censoria seueritate contegeret , quas demum malignus potius rumor quam ulla certi uestigii relicta proles detexit . Fit enim quadam naturæ minime benigna sorte , ut nulla absolutæ uirtutis præclara facies emitere poscit , nisi aliquem uitii turpem næuum ad eludendam felicitatem ostendat .

IANNI VITALIS.

*An te sacrosanctos cineres bona uerba Viator
Dicito , diuinus hic iacet Ægidius ;
Qui potuit lingua humanas inflectere mentes*

O ii Et

*Et trabere hærentes feruidus ad se animos.
Quicquid pandit Arabs, diuinum quicquid Erembus
Diues Aramis occulit in tabulis
Explicit populis, & si quid spiritus ultra
Sentit, adhuc sanctum quod meditetur habet.*

IOANNES FRANCISCUS
PICVS MIRANDVLA.

IN IOANNE FRANCISCO PICO Mirandulo inter studiosos bonarum artium, scribendiq; audios memoria uerborum uchementer excelluit: Sed in ipso rerum delectu illud perillustre iudicium, quod summo uiro Hippocrati maximè difficile existimatur, omnino non uiguit. Frustra enim ad Ioannis Patrui gloriam aspiranti, ingressoq; grauissimorum studiorum penetralia, quum insatiabili lectione duceretur, nusquam Minerua satis arriserat. Extant eius sacra Poëmata suis quoq; Commentariis illustrata, ne Legentibus minus clara uidarentur: Et Libri de ueritate fidei christianæ, in quibus Disciplinarum omnium aceruus eminet. Sed acriter disputantem inter Cucullatos, magna etiam expeditæ Doctrinæ Laus sequebatur, quum scribentem, uel mediocriter eloquentes minime probarent. Neq; enim quid potissimum imitaretur, constitutum habuisse uideri potest ex duobus præsertim Libellis, de optimo imitationis genere ad Bembum perscriptis. Sed quum in omnibus ingenii operibus sacras Literas religiose respiceret, contemptisse Latinæ facundiæ flores, atq; inde gloriam, tanquam inanem existimari uoluit; quanquam eius uniuersa literarum studia, tanquam illustri in homine & in domo sanctissimis moribus perornata, quum in minus seueros iudices facile inciderent, splendidiora uiderentur: & hercùs uir antiqua simplicitate, potiusquam nouo astu æquiora iudicia redimebat; quum Libros ipsos priuato impressos sumptu, liberali largitione publicaret. Interfectus est cum Alberto filio, uir indignus adeo crudeli uitæ exitu à Galeotto fratri filio, qui nocturnis insidiis, capta arce, Mirandulae dominatū, ex paterno iure inuadendum existimasset. Fuere qui crederent merita fortasse pœna multatum, quod cudendæ monetæ miserum artificem ipsius officinæ præpositum ex impuri auri, & ad Occumum subtiliter

Subtiliter improbi , magnum sensim Lucrum ipsi Domino reddentem , crudeli suppicio ad deriuandam inuidiam sustulisset; quem intellecta fraus ipsius famæ uehementer officeret , palamq; ea aurea moneta , ex eius effigie spectabilis , uulgato uitii detimento reiceretur . Sed iuuat audire quosdam, uirum alioqui integra fide optimum , excusantes , tanquam eius auaræ fraudis penitus ignarum , quum in uxorem, quod esset accurata , & diligens materfamilias , tanquam muliebris auiditatis probro notatam, eius flagitii nomen nullo cum pudore referendum existimat.